Poiché le *comunanze*, data anche l'incertezza dei loro confini, erano spesso soggette a piccole e grandi usurpazioni in forma di mancata corresponsione dei censi o per l'indebita annessione di alcune quote di terreno, più facile soprattutto in alcune stagioni dell'anno<sup>47</sup>, nel 1291, spinto da

---

<sup>40</sup> Cfr. ad esempio: "Item palatium quod fuit Bixariorum et nunc est comunis Vincencie, super quod habitat potestas cum sua familia, cum una turri, super qua sunt canpane comunis Vincencie, et cum uno curtivo murato, a latere, et, a capite, muro merlato. Cui coheret, a latere versus mane, plathea in qua venditur blava et vinum, et, ab alio, palatium quod est super arcivoltis magnis, et, a capite versus septentrionem, plathea Peronii, et ab alio, plathea versus Bericam"; "Item Campus Marcius [...] cui coheret ab uno latere, versus mane, aqua Bachilioncelli que vadit iuxta terralium civitatis Vincencie, et ab alio, versus sero, murus prati monesterii Sancti Felicis, et ab uno capite, versus septentrionem, murus qui est post curtivos domuum burgi Sancti Felicis, et ab alio capite, versus meridiem, flumen qui appellatur Retronus" (*ivi*, pp. 81 e 93).

<sup>41</sup> Cfr. in proposito J.K. HYDE, *Padua in the age of Dante. A Social History of an Italian City State*. Manchester, 1966, pp. 42-43.

<sup>42</sup> M. VALLERANI, "Il *Liber terminationum* del comune di Perugia", *Mélanges de l'École Française de Rome, Moyen Âge, Temps Modernes*, 99 (1987), n. 2, pp. 649-699 [la fonte alle pp. 663-698]; IDEM, "Le comunanze di Perugia nel Chiugi. Storia di un possesso cittadino tra XII e XIV secolo", *Quaderni storici*, 27 (1992), pp. 625-652.

<sup>43</sup> In rapporto alle *comunanze* nelle città dell'Italia centrale cfr. J.C. MAIRE VIGUEUR, "Comuni e signorie in Umbria, Marche e Lazio", in *Storia d'Italia*, a cura di G. GALASSO, VII, parte II. Torino, 1987, pp. 321-606: 332-334.

<sup>44</sup> VALLERANI, "Le comunanze", pp. 627-630.

<sup>45</sup> G. MIRA, "Le entrate patrimoniali del comune di Perugia nel quadro dell'economia della città nel XIV secolo", *Annali della Facoltà di Economia e Commercio dell'Università di Cagliari*, aa. 1959-1960. Cuneo, 1961, pp. 1-55.

<sup>46</sup> Sul rilievo finanziario delle rendite tratte dal Chiugi cfr. VALLERANI, *Il Liber*, pp. 652-653; P. CAMMAROSANO, "Città e campagna: rapporti politici ed economici", in *Società e istituzioni dell'Italia comunale*, I, pp. 303-349; J.C. MAIRE VIGUEUR, "Il Comune popolare", *ivi*, I, pp. 41-56.